2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:      /TTHĐND-VP

V/v thông báo nội dung, thời gian, đối tượng giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh năm 2024
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Điện Biên, ngày       tháng 01 năm 2024

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và sau khi xem xét Chương trình giám sát của các Ban HĐND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh thông báo nội dung, thời gian, đối tượng giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm 2024, gửi đến UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố để chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp thực hiện (có Biểu tổng hợp gửi kèm).

Đối với hoạt động giám sát thường xuyên, khảo sát, các Ban HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh để chỉ đạo, điều hòa, phối hợp thực hiện và thông báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các Đoàn giám sát chuyên đề sẽ có văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương thông báo lịch trình, thời gian, địa điểm, danh sách thành viên, đề cương báo cáo và các nội dung liên quan nhằm thực hiện có hiệu quả, bảo đảm chất lượng các cuộc giám sát./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng CTHĐND;

- Lưu: VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Lò Văn Phương

BIỂU TỔNG HỢP NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HĐND,

THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN HĐND TỈNH NĂM 2024

(Kèm theo Công văn  số       /TTHĐND-VP ngày       tháng 01 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh)

	STT
	Nội dung giám sát chuyên đề
	Cơ quan thực hiện
	Thời gian
	Đối tượng giám sát
	Ghi chú

	Cấp tỉnh
	UBND cấp huyện

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp; chi trả dịch vụ môi trường rừng giai đoạn 2019-2023, trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
	HĐND tỉnh
	4/2024
	UBND tỉnh;

Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường.
	UBND 10/10 huyện, thị xã, thành phố
	Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì

	2
	Việc tuân thủ pháp luật trong hoạt động xét xử án hình sự; thi hành án hình sự, dân sự trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2024.
	HĐND tỉnh
	10/2024
	Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh.
	UBND 10/10 huyện, thị xã, thành phố.
	Ban Pháp chế chủ trì

	3
	Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
	Thường trực HĐND tỉnh
	8/2024
	UBND tỉnh;

Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động, Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh.
	UBND 10/10 huyện, thị xã, thành phố
	Ban Dân tộc chủ trì

	4
	Việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư các dự án phát triển nguồn điện trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2022-2024.
	Ban KTNS
	10/2024

	Các Sở: Công thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
	UBND huyện Điện Biên Đông, Mường Chà, Điện Biên, Nậm Pồ.

	5
	Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2023.
	Ban Pháp chế
	5/2024
	Các Sở: Cục quản lý Thị trường, Công thương, Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Thuế tỉnh.
	UBND huyện Điện Biên, Mường Nhé, Nậm Pồ.

	6
	Việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh từ năm 2022 đến năm 2024.
	Ban Văn hóa - Xã hội
	10/2024
	Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động, Thương binh và Xã hội.
	UBND huyện Điện Biên, Mường Ảng, Tuần Giáo.

	7
	Kết quả thực hiện Nghị quyết 55/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh Quy định khoảng cách và địa bàn xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về trong ngày; mức khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm học 2020- 2021 đến năm học 2023 - 2024.
	Ban Dân tộc
	5/2024
	Sở Giáo dục và Đào tạo.
	UBND huyện Mường Chà, Tuần Giáo.

PAGE